1. Communis est dominum sententia cum D. Thoma 1.3. qua.8.88.art.2. Ad votum non sufficiere rem promissam esse bonam, & honestam ; sed debere esse meliorem, quam sua contradictione. Ne obligatus sis ad omittendum id, quod melius & perfectius est, & Deo grarius. Quod nec diuino obsequio, nec nostræ perfectioni consonum est. Neque obstat ; rem honestam, & maius bonum ex se impedientem gratiam esse Deo, & iuxta eius voluntatem mandari executioni posse vt inde inferas votum' valeat. Quia aliud est te rem honestam maius bonum impedientem exequi libere, aliud exequi ex obligatione ; quando ergo tales rem honestam ex obligatione exequiris ; eo ipso obligaris perfectiori & Deo gratiori omittere. Quod non contingit, quando absque obligatione exequiris.

2. Ex quo si ; omnia vota confilii Euangelicus opposita nulla esse, qualia sunt vota non suscipiendi ordinis, non inaudiendi religionem, non truandam, non fideicomitatem, non ergandi elemosynam, & similia. Tum quia haec negationes per se nullam habent honestatem. Tum quia ex se impedient maioris boni executionem. Cum confusa tempore finis meliori bono. In his omnes Doctores concuerunt, quos superius censeo referre.

3. Sunt tamen aliqua vota de quibus dubium est an meliori potest opponi.

Primo dubitatur de voto non vouchendu : Et quidem ; si hec ab soluto sumatur, meliori bono opponiur ; ac proinde nullum est ; opponitur namque contradictione votorum emissione ; ad quam Deus confundit & inclinat. At si votum fieret sub aliqua circumstantia excludente temeritatem, & imprudentiam in votando valeret viisque votum vt si votum emitentes non vouchendū abique confundebitis ; vel nisi vobis, aut præcepto, aut coram aliquibus personis. Quia conditiones haec non impeditur votum ; sed votuum emissione conditionem conuenientem apponunt, ad eum temeritatem vitandam. Sic Azor. 1.p.lib.11. cap.15. qua.6. Sanchez pluribus

DE  
LASTI  
PALA  
TOM  
II

pluribus relatis lib. 4. cap. 8. n. 14. Lessius lib. 4. de iustitia cap. 40. alib. 7. n. 45. Suar. lib. 2. de voto cap. 11. num. 5. Si vero abesse his circumstantiis voulens, peccas: Quia vorum transgredieris. Sed regulariter non videret mortale. Quia non est materia gravis. Lessius & Sanchez suppra. Vorum autem sic enclus est peccatum sit tenet; si aliquo sit de re meliori, quia peccatum commissum in vobondo non tollit voti valorem ut supra dictum est. Et itadi Sanchez. cap. 8. num. 16. Quod si immemori prioris voti votum emitteres, diffingendum est; si cum prius votum emisisti, expressam habuisti voluntatem non volunt non voulendi abesse illi circumstantias, sed ne te obligandi, si forte voulens, votum non tenet. Quia prior illa voluntas, non te obligandi perseverat; nec confiteri retractari noua voti emissione. Siquidem illius non recordaris. At si iliam voluntatem non habuisti valet quicunque votum. Quia nihil est, quod valorem illius impedit. Sanchez. d. exp. 8. n. 17. Suarez lib. 2. cap. 11. n. 5.

4. Secundò dubitatur de voto non petendi dispensationem? Et quidem si sub aliqua limitatione emitatur; clarum est valere: Ut si voulens non petendi voti relaxacionem absque causa legitima; quia est vorum de non faciendo peccatum. Si quidem petere vel concede voti relaxacionem absque causa peccatum est. At si hanc limitationem non exprimit, sed generaliter voulens, non petiturum dispensationem. Sanchez lib. 4. de voto cap. 8. n. 21. cuius finem vers. finem etiam ait. Negat valere. Monet: Quia voulens aliquando melius & utilius est, petere dispensationem, quam illam non petere, nempe quando adeat periculum transgressionis. Ergo ad illum causum non se potuit votum extendere. Ergo nec se extendet ad non petendam dispensationem, quando haec maior utilitas cessat. Probatur haec ultima consequentia. Quia per modum votus omnes calus viles, & iniuriae comprehenduntur; neque appetit, quo iure, ac consuetudine ad solos calus viles extendet.

Ceterum verius credo, hoc vorum esse validum, & obligare: quoties non fuerit utilius voulenti petere dispensationem. Quia vorum habens materiam diuidam, & separabilem; aliam apam, inepiam; si ea, quae apta est, frequenter & in plurimum contingit; credendum est, diuisibiliter & separabiliter cum apam materiam respicer; dum de contraria intentione expelsa non confat. Quia hic resipescit est materiarum proportionatus, & fuit ratione actus. Neque obstat. Votum non fideiubendi, non mutandi ab soluto prolatum inutilium est; tamen si habeat materiam apam, & inepiam. Quia in voto non fideiubendi, nec mutuandi per se, & frequenter materia inepta respicitur; cum fideiubere & mutuare per se consili opera sint. At in voto non petendi dispensationem, per se materia apta respicitur; nempe firmari in obligatione voti absque spe liberationis. Et ita voto non petendi dispensationem validum esse potest; tamen si voto non mutuandi inutilium sit. Sic docet Suarez. lib. 2. de voto cap. 11. n. 6.

Sed quid dicendum de voto non petendi dispensationem ab aliis, quam à Pontifice, neque, concessa videntur. Responde valere tale vorum. Quia hoc voto non auctor ab inferioribus potestate dispensandi, sed à te auctori potestem illios pro dispensatione audeant quod per se convenienter, ut sic voto securius dispenseant. Sanchez. lib. 4. cap. 8. num. 34.

5. Sed an ex voto non petendi dispensationem obligaris ad non petendam irrationem vel commutationem? Responde Sanchez lib. 4. de voto cap. 8. n. 31. Ex vi voti non petendi dispensationem aut irrationem commutationem puram non excludi: quia commutatio non tollit absolute vinculum voti, sed in aliud subrogat & commutat. At voulens non petere dispensationem, vel irrationem, libertatem a vinculo voti sibi interdixit; non autem subrogationem; & hoc verisimilium est: Secùs: vero confit de voto non petendi commutationem, quod affirmat ad non petendam dispensationem vel irrationem extendi. Nam qui sibi imperfectam libertatem à voto interdicit à posteriori confiteri sibi interdicere liberationem plenam & perfectam. Quod si voto sit de non petendi dispensatione, affirmat extendi ad non petendam irrationem & contra: quia animus sic promittens est, non liberari à voti obligatione.

Voulens eti hac probabilitate sine; at credo voto non petendi commutationem non prohiberi dispensationem, neque voto non petendi dispensationem prohiberi irrationem, vel è contra. Monet: quia hi modi omnino sunt distincti, neque unus in alio includitur. Non enim qui haberet potestatem vota communandi, ea dispensare potest; neque qui potestatem haberet dispensandi, ea potest irripare vel è contra. Ergo excepte obiecti & materiarum promissa vnu in alio non includitur. Sed obligatio voti non desumitur ex solo animo promittens, nisi talis animus in obiecto & materia promissa exprimat. Ergo quamvis voulens non petere commutationem vel

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars. III.

dispensationem intenderet, nunquam liberari à voto; quia tamen id non expessit, sed solum expessit non liberari à voto illo modo, confessus est, solum hanc voti liberationem sibi interdixisse.

Advertendum tamen est; si causa subsit obtinendi dispensationem à principali voto, non impedit efficaciter ex voto non petendi dispensationem. Quia huius ultimi voti, quod referuantur non est, petere dispensationem potest, & illo subiato secundum dispensari poterit. Item potest virumque votum Prælato manifestare, vt ipse ex officio præster dispensationem, si viliorem tibi esse indicauerit. Sanchez lib. 4. cap. 8. n. 36. Suarez lib. 2. cap. 11. n. 6.

6. Tertiò dubitatur de voto non ascendendi ad Episcopatum, an validum sit? Ratio dubitandi ea est: quia qui Episcopatum desiderat bonum opus desiderat. Ergo illius suscepit bona est, ergo illius priuata bona esse non potest. Et confirmo: Episcopatus status est perfectionis. Ergo ne quis te obligare ad illum non assendum: quia esses obligatus viam perfectionis præstuleris, & flarum Ecclesie perfectissimum fugere; & forte ea de causa Gregorius magnus cap. unico 85. d. mandat inquiri de quadam Archidiacono Florentino, qui ad Episcopatum fuerat electus, an iusfruendum præbuerit nunquam se ad Episcopatum accedere. Non autem eam inquisitionem facere præciperet, si tale iuramentum seu votum honestum esset. Ergo dicendum est tale vorum non valere. Sic Gloss. in dicto cap. unico verbo *farcosancti*. Nauatus summa cap. 12. num. 16. Silvest. Iuram. 4. num. 1. Azor. 1. p. lib. 11. iustitionum moral. cap. 5. qu. 1.

7. Dicendum tamen est, tale vorum validum esse si recta intentione fiat: hoc est, si fiat de non procurando vel acceptando Episcopatum, quantum est ex parte tua, nisi necessaria vel utilitas Ecclesie, vel præceptum superioris vireat. Sic Diu Thomas 2. 2. qu. 185. art. 1. & 2. Gutierrez d. Iuramento 1. p. cap. 72. n. 9. Sotus lib. 10. de iustitia qu. 2. art. 2. ad tertium. Cordoua qu. 154. sum. & Manuel 2. tom. sum. cap. 94. n. 15. Sanchez lib. 4. cap. 8. num. 37. Suarez lib. 2. de Iuram. cap. 13. n. 13. & lib. 2. de voto cap. 11. n. 10. & 11. Layman. lib. 4. summa tract. 4. de voto cap. 2. in fine n. 14. Ratio est: quia sic vorum conceptum & viam præcludit ambitionem, & utilitati Ecclesie non prædiucat. Negari namque non potest Episcopatum ob splendorem honoris; & diuinitatum, & animalium regnum multis periculis esse expositum; ac proinde tibi si propriam vivitatem species commodius & utilius esse illum fugere exemplo Augustini & Gregorij & aliorum sanctissimorum PP. qui hunc statum vobis virtibus respuebant; & ut bene expendit. Gregorius lib. 35. moral. c. 13. Ecclesie autem hoc voto non prædiucat, cum non impeditur ex tali voto sic voulentes præficer, cum sibi vtile esse indicauerit. Imò Ecclesie valde vile est tale voto: Reddit enim ministros apiores, & viatores ad regnum obendum. Nam quo magis ab ambitione remoti sunt; eo digniores sunt, & exactius officia exercente.

8. Neque obstat ratio dubitandi. Admitto desiderare Episcopatum esse opus bonum ab eo, qui irreprehensibili, & qualitates habet ab Apolo: ad Timotheum 3. & ad Titum 1. requistas; quas de se nemo debet præsumere; sed esto sit opus bonum & perfictum; est tamen periculum; ac proinde confutus est cuilibet particulari, illum ex parte sua respue: quam apparet. Ad confirmationem dico, Episcopatum statum esse perfectionis; non quia ad perfectionem promovet, sed quia perfectionem in afflumente supponit. Cum autem nullus de se debet præsumere eam perfectionem habere, que tanto statui conueniat, optime facit, si cum statum perfectissimum respuit vobis illo indignus. Ad textrum in c. unico. Dico Gregorium inquisitionem fecisse, an ille Archidiaconus iurauerit ad Episcopatum non ascendere; non quia tali in Iuramento peccatum commiserit, sed vt videret, an fuerit conueniens sic Iuramento obstrictum ad Episcopatum promovere, an potius eum in sua humilitate conferuare.

9. Idem quod dictum est de voto non procurandi vel acceptandi Episcopatum, dicendum est de qualibet prælatura sive facultati, sive regulari; ac proinde validum esse vorum quod faceres non acceptandi prælaturam nisi necessitas vel utilitas Ecclesie seu religionis vireat vel præceptum superioris cogat. Quia hoc voto humiliat conservas, & ambitionem fugis, & religioni commodum afferis; cum paratus sis regimen accepere sublata omni negotiacione, quories ipsa religio indicaverit, & ita clare indicat Suarez. lib. 2. de voto cap. 11. num. 10. fine. Vbi vorum non fulciendi ordines indicat inutilium: Validum tamen vorum non fulciendi beneficium, aut quodcumque regnum animalium. Nam in voto fulciendi ordines non adelt illud periculum, quod in susceptione beneficij & regnum animalium cernitur. Sanchez. Layman. & alij generaliter de prælatura loquuntur, & rationes eadem prorsus militant.

10. Quartò dubitatur de voto non comedendi delicatè,

G 2 non

non assumendi aliquam ludi recreationem honestam, an validum sit? Supponimus enim ut cibis deliciaris quando valitudini conuenit, honestum esse, & idem est de recreatione aliqua honesta in leuamen natura assumpta. Hinc ergo ex iuris ratio dubitandi; priuacio enim actus honesti honestatem non habet formaliter, ergo supradictum votum de priuationibus supradictis invalidum est. Deinde nulla est virtus mortalibus, cuius exercitum consuli non possit, & a superiori praecepit. Ergo consuli & praecepiti potest recreatio honesta & cibi viiioris sumptio. Ergo potest de his esse votum, ergo de oppositis votum esse non potest.